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ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΑΣΤΡΟΝΟΜΟΙ
Χόμπυ τα άστρα

στο νησί του Πυθαγόρα

ΚΡΙΣΗ

Η κρίση
της οικονομίας ως
κρίση πολιτισμική

Η κρουαζιέρα,
πυλώνας εθνικής
και περιφερειακής
ανάπτυξης

ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Απόφοιτοι σε
συλλογικές
πρωτοβουλίες

Στη Λήμνο
εκπαιδευτικές
δραστηριότητες σε
σύνδεση με την
τοπική κοινωνία

(σελ. 6)

(σελ. 3)

(σελ. 8)

(σελ. 10)

(σελ. 6)

(σελ. 14)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Πράσινη Ανάπτυξη
Ελληνικών Συμφερόντων

Κάπου εκεί, στις ρίζες των Πυθαγορείων Φιλοσόφων, ανάμε-
σα στους μύθους και την ιστορία που τους περιβάλλει, ανά-
μεσα στα Μαθηματικά και τη Φιλοσοφία, εκεί που έπεσαν οι
πρώτοι σπόροι της Αστρονομίας, φύτρωσε ο Όμιλος Παρα-
τηρησιακής Αστρονομίας.
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Του Στέλιου Ξανθόπουλου*

Η
πρόσφατη χρηματοοικονομική
κρίση ξεκίνησε στην Αμερική και
γρήγορα επηρέασε όλο τον υπό-

λοιπο κόσμο λόγω της δεσπόζουσας θέ-
σης της Αμερικής στο παγκοσμιοποιημέ-
νο οικονομικό γίγνεσθαι. Η σπίθα που
άναψε τη φωτιά, ήταν το σκάσιμο της
φούσκας στην αμερικανική αγορά ακινή-
των το καλοκαίρι του 2007, ως συνέπεια
των προβλημάτων της αγοράς ενυπόθη-
κων στεγαστικών δανείων μειωμένης εξα-
σφάλισης (subprime mortgages), που με
τη σειρά τους οδήγησαν σε κρίση ρευ-
στότητας αλλά και κρίση εμπιστοσύνης
μεταξύ των τραπεζών, αλλά και μεταξύ
των τραπεζών και του ευρέος κοινού.
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να περάσει η
κρίση στην πραγματική οικονομία. Δύο
παράγοντες εμφανίζονται ως βασικοί
στην πορεία ως την κρίση: Ο τρόπος υλο-
ποίησης της αμερικανικής πολιτικής και
οι αποφάσεις της FED (Αμερικανική Κε-
ντρική Τράπεζα) αφενός και ο μετασχη-
ματισμός του τραπεζικού συστήματος
αφετέρου.
Οι κυβερνήσεις Clinton και Bush, στην
προσπάθειά τους να προωθήσουν την
πολιτική «σπίτια για όλους τους Αμερικα-
νούς», προήγαγαν και σχεδόν επέβαλαν
ήδη από το 1995 μια κουλτούρα χαλαρών
δανειακών κριτηρίων για τη στεγαστική
πίστη. Έτσι κάπως άρχισε να αναπτύσσε-
ται η αγορά των ενυπόθηκων στεγαστι-
κών δανείων μειωμένης εξασφάλισης.
Παράλληλα, η νομοθεσία έδινε στους
ιδιοκτήτες ακινήτων το δικαίωμα να επα-
ναδιαπραγματεύονται χωρίς ποινή το
στεγαστικό τους δάνειο όταν έπεφταν τα
επιτόκια ή όταν ανέβαινε αισθητά η αξία
του ακινήτου τους, επιτρέποντάς τους
έτσι, όσο ανέβαιναν οι τιμές των ακινή-
των και τα επιτόκια παρέμενα χαμηλά, να
αποσπούν την πλεονάζουσα αξία του ακι-
νήτου και να τη χρησιμοποιούν για κατα-
ναλωτικές αγορές.
Πριν από το 2007, η Αμερική ζούσε σε
ένα περιβάλλον χαμηλών επιτοκίων, τόσο
λόγω μεγάλων εισροών κεφαλαίου από
το εξωτερικό όσο και λόγω της επιτοκια-
κής πολιτικής της FED, η οποία φοβούμε-
νη φαινόμενα αποπληθωρισμού μετά το
σκάσιμο της φούσκας του internet δεν
τόλμησε να αντιδράσει στο σχηματισμό

της φούσκας των ακινήτων.
Την ίδια περίοδο, το τραπεζικό σύστημα
υφίστατο ένα σημαντικό μετασχηματισμό
μέσω του χρηματοοικονομικού εργαλεί-
ου της τιτλοποίησης απαιτήσεων. Συγκε-
κριμένα, το παραδοσιακό τραπεζικό μο-
ντέλο, όπου η τράπεζα που εκδίδει ένα
δάνειο το κρατάει και το παρακολουθεί
μέχρι την αποπληρωμή του, αντικαταστά-
θηκε από το μοντέλο όπου η τράπεζα λει-
τουργεί ως μεσίτης για δάνεια, συγκε-
ντρώνοντάς τα όλα μαζί σε μια μεγάλη
πίτα, την οποία κόβει στη συνέχεια σε
κομμάτια, δηλαδή τιτλοποιεί το σύνολο
των δανείων και μετά μπορεί να πουλήσει
αυτούς τους τίτλους σε επενδυτές σε ολό-
κληρο τον κόσμο. Έχοντας πουλήσει η
τράπεζα τα δάνειά της και έχοντας ει-
σπράξει επιπλέον την όποια προμήθειά
της, έχει πάλι ρευστό και το περιθώριο
για να το ξανακάνει.
Η φούσκα έσκασε όταν άρχισαν να ανε-
βαίνουν τα επιτόκια λόγω πληθωρισμού,
η αγορά ακινήτων είχε κορεσθεί και η νο-
μισματική πολιτική γινόταν πιο περιορι-
στική. Οι τιμές των ακινήτων άρχισαν να
πέφτουν και μαζί με αυτές η αξία τους ως
εγγύηση για το δάνειο, βάσει του οποίου

είχαν αγορασθεί. Πολλοί δανειολήπτες
προτιμούσαν να χάσουν το ακίνητό τους
από το να συνεχίζουν να πληρώνουν το
δάνειό τους.
Η χρηματοοικονομική κρίση είχε ξεσπά-
σει και είχε αρχίσει να μεταδίδεται.
Δυστυχώς, τις μεγάλες χρηματοοικονομι-
κές κρίσεις ακολουθούν αναπόφευκτα
περίοδοι ύφεσης, όπως αυτή που βιώνου-
με. Σύμφωνα με τα ιστορικά στοιχεία των
Reinhart και Rogoff (2009), κατά τη
διάρκεια της ύφεσης παρατηρείται κατά
μέσο όρο πτώση των τιμών των ακινήτων
από τις υψηλότερες τιμές τους κατά 35%
σε μια περίοδο 6 ετών, πτώση των τιμών
των μετοχών κατά 56% σε μια περίοδο
3,5 ετών, άνοδος της ανεργίας κατά 7% σε
μια περίοδο 5 ετών, πτώση του ΑΕΠ κατά
9% σε μια περίοδο 2 ετών και αύξηση του
κυβερνητικού χρέους κατά 86% σε μία
περίοδο 3 ετών. Η αύξηση του κυβερνητι-
κού χρέους είναι κυρίως αποτέλεσμα των
χαμηλότερων φορολογικών εσόδων,
λόγω συρρίκνωσης του ΑΕΠ.

* Ο Στέλιος Ξανθόπουλος είναι επίκουρος καθηγη-
τής του Τμήματος Στατιστικής και Αναλογιστικών -
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών.

Τις μεγάλες χρηματοοικονομικές
κρίσεις ακολουθεί η ύφεση

Με γνώση
στο δρόμο
της
αισιοδοξίας

Ο
φόβος, η μιζέρια και η αδράνεια δεν υπήρ-
ξαν ποτέ καλοί σύμβουλοι σε κρίσιμες ε-
ποχές. Αλλά ούτε και ο στρουθοκαμηλι-

σμός. Διανύοντας την κατά τεκμήριο πιο δύσκολη
συγκυρία για τη χώρα μας από το 1974 επιλέγου-
με την οπτική της ελπίδας. Επιχειρούμε να κατα-
γράψουμε τα δεδομένα με διεισδυτικό και ολο-
κληρωμένο τρόπο, για να περάσουμε στη συνέ-
χεια σε σκέψεις και προτάσεις για ένα καλύτερο
μέλλον. Σε αυτό το πλαίσιο φιλοξενούμε κείμενα
ανθρώπων του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και όχι
μόνο, που σκιαγραφούν ορισμένες βασικές οπτι-
κές της «σύγχρονης κρίσης». Η κατανόηση των
κύριων παραμέτρων, οικονομικών, κοινωνικών,
πολιτισμικών, επιστημονικών, που οδήγησαν τη
χώρα μας σε αυτή την κρίση, αποτελεί το ανα-
γκαίο πρώτο βήμα για να αναζητήσει κανείς εναλ-
λακτικές προοπτικές.
Οι προοπτικές αυτές είναι λογικό να συνδέονται
με τα συγκριτικά πλεονεκτήματα του τόπου και
του πολιτισμού μας. Η διαμόρφωση ενός σύγχρο-
νου οράματος είναι μόνο το πρώτο βήμα, και αυ-
τό μοιάζει να σχηματίζεται σιγά-σιγά, μάλλον με
συναινετικό τρόπο, γύρω από την προοπτική της
Αειφόρου Ανάπτυξης. Μιας ιδέας που εμπεριέχει
την οικονομική ανάπτυξη αλλά την (επαν)εντάσ-
σει στο πλαίσιο της προστασίας του περιβάλλο-
ντος και της κοινωνικής δικαιοσύνης. Πρόκειται
για έννοιες και προσεγγίσεις που πραγματεύονται
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για περισσότερα από
είκοσι χρόνια, ενώ υπηρετούνται διεπιστημονικά
μέσα από τα τμήματά του.
Δεν είναι τυχαίο ότι τα υφιστάμενα αντικείμενα
σπουδών στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, αλλά και αυ-
τά που σχεδιάζονται, βρίσκονται πολύ κοντά στα
πλεονεκτήματα και τα σχετικά πεδία που καλού-
μαστε να αξιοποιήσουμε για να βγούμε από το
τούνελ της κρίσης. Το περιβάλλον, οι φυσικοί-δια-
τροφικοί πόροι, οι πολιτισμικοί πόροι, η ναυτιλία,
οι σύγχρονες τεχνολογίες της πληροφορικής και
φυσικά η εκπαίδευση, αποτελούν ενδεικτικά τέ-
τοια πεδία που θεραπεύονται στο Αιγαίο. Όπως
βέβαια και ο τουρισμός… γι’ αυτό και δυσκολευ-
όμαστε να κατανοήσουμε τη λογική με την οποία
το υπουργείο Παιδείας ανέστειλε την ίδρυση του
σχετικού τμήματος στη Χίο…
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου συνεχίζει να πορεύεται
στο δρόμο της καινοτομίας και της αισιοδοξίας,
με την πεποίθηση ότι εκπαιδεύει και καλλιεργεί
ανθρώπους που θα συμβάλουν στο χτίσιμο μιας
πιο αξιοπρεπούς και δημιουργικής χώρας.
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Του Μιχάλη Ψημίτη*

Σ
υνηθίσαμε (γιατί έτσι
μας έμαθαν) να σκε-
φτόμαστε ότι τα οικο-

νομικά και ιδιαίτερα τα μα-
κροοικονομικά δεδομένα (δη-
μοσιονομική πολιτική, εξω-
τερικό χρέος, δημόσιο έλ-
λειμμα, ισοζύγιο πληρωμών,
χρηματοπιστωτικό σύστημα
κ.τ.λ.) αποτελούν μέρος ενός
κόσμου αυθύπαρκτου, ανε-
ξάρτητου από τις επιθυμίες,
τις ανάγκες, τις έξεις και τις
επιλογές των ανθρώπων. Έτσι
λοιπόν, ο κάθε άνθρωπος ξε-
χωριστά αισθάνεται ανίσχυ-
ρος μπροστά στις δυνάμεις
που αναπτύσσονται σε αυτό
το πεδίο δράσης, αφήνοντας
το πεδίο ελεύθερο στους «ει-
δικούς», δηλαδή σε οικονο-
μικούς αναλυτές, πολιτικά
πρόσωπα, εκπροσώπους τρα-
πεζών, μεγαλόσχημους δη-
μοσιογράφους-προπαγανδι-
στές, και πάει λέγοντας. Υπο-
τίθεται ότι στην οικονομία
ενεργούν κάποιες μυστικές
και καταχθόνιες δυναμικές
που ξεπερνούν τις διανοητι-
κές δυνατότητες του μέσου
ανθρώπου. Είναι όμως έτσι;
Στην πραγματικότητα, οι μη-
χανισμοί της οικονομίας δεν
είναι «αντικειμενικά δεδομέ-
να», αφού λειτουργούν χρη-
σιμοποιώντας ως «καύσιμο»
την ανθρώπινη δράση σε όλο
της το συναισθηματικό, γνω-
στικό, ψυχολογικό και σχε-
σιακό φάσμα. Θέλω να πω
πως κανένας μακροοικονο-
μικός κανόνας δε θα έστεκε
και καμμία δομική οικονομι-
κή επιλογή δε θα ήταν εφικτή
αν έλλειπαν οι απλές ανθρώ-
πινες αντιδράσεις των αν-
θρώπων, που, με τον ένα ή
τον άλλο τρόπο διαπλέκο-
νται μεταξύ τους και στο τέλος
«επαληθεύουν» τον κανόνα ή
την επιλογή. Σκεφτείτε το
απλό παράδειγμα της χρέω-
σης και υπερχρέωσης. Μια
χώρα, ακριβώς όπως και ένας
απλός πολίτης, χρεώνονται
ακριβώς με τον ίδιο τρόπο.

Αμφότεροι δανείζονται για
πραγματικές ή πλασματικές
ανάγκες τους με όρους που
συνήθως επιβάλλονται απο-
κλειστικά από τους δανειστές,
υπερχρεώνονται δε όταν ο
δανειστής ή οι δανειστές τους
αποφασίσουν ότι το χρέος
έχει ξεπεράσει κάποια ανε-
κτά όρια. Φαίνονται όλα τόσο
απλά και δεδομένα εξ αρχής,
όσο και μια απλή αριθμητική
πράξη. Στην προηγούμενη
πρόταση, ωστόσο, υπάρχουν
ορισμένα στοιχεία που ανα-
τρέπουν τη λογική της αριθ-
μητικής εξίσωσης.
Πρώτον, υπάρχουν οι ανά-
γκες οι οποίες, στο μέτρο που
«φέρονται» από ζωντανά υπο-
κείμενα (ατομικά ή συλλογι-
κά), είναι εξόχως υποκειμενι-
κά δεδομένα. Δεύτερον,
υπάρχουν οι άνισες σχέσεις
εξουσίας μεταξύ δανειστή και
δανειζομένου, στοιχείο που
παραπέμπει στην τελείως αν-
θρώπινη και υποκειμενική
φύση των ανθρώπινων σχέ-
σεων. Τρίτον, υπάρχει ο αυ-
θαίρετος προσδιορισμός του
ανεκτού ορίου χρέωσης, που
επίσης εμπλέκει τον ανθρώ-
πινο παράγοντα στην πιο «ορ-
θολογικά προσανατολισμέ-
νη», δηλαδή την πιο συμφε-
ροντική διάστασή του.
Έχουμε, επομένως, πολλά
υποκειμενικά, άρα και απρό-
βλεπτα και, ίσως, και απο-
λύτως διαμφισβητούμενα

στοιχεία, τα οποία ακυρώ-
νουν την απλή αριθμητική
εξίσωση. Σκεφτείτε, ενδει-
κτικά, πώς διαμορφώνονται
οι συμπεριφορές των ατό-
μων μέσα στις οικονομικές
πράξεις. Προφανώς, εκτός
από την οικονομική επιφά-
νεια εμπλέκονται ενεργά και
παράγοντες όπως κοινωνι-
κό κύρος, στυλ ζωής, ατομι-
κές προσδοκίες, προσωπι-
κές ανάγκες, επιθυμίες, δυ-
νατότητες επιρροής, συμμα-

χικά δίκτυα κ.ο.κ.. Δηλαδή,
ένα σύνολο μεταβλητών που
εξαρτώνται απόλυτα από τον
τρόπο με τον οποίο το άτομο
συλλαμβάνει τον εαυτό του
σε σχέση με τους άλλους.
Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει
και στη μακροκλίμακα των
κρατών. Για παράδειγμα, τι
σημαίνει «πιστοληπτική αξιο-
πιστία» ενός κράτους; Πολύ
απλά ότι το κράτος αυτό θε-
ωρείται -στο πλαίσιο μιας οι-
κονομικής ορθολογικότητας

που στηρίζεται σε νοηματο-
δοτήσεις πολιτισμικού χα-
ρακτήρα- ότι διαθέτει απο-
θέματα κύρους σε άλλους
οικονομικούς «παίχτες» (κρά-
τη, τράπεζες, διεθνείς οικο-
νομικοί οίκοι, παγκόσμιοι ορ-
γανισμοί, χρηματιστήρια
κ.τ.λ.). Όμως με ποιο τρόπο
αποφασίζεται κάθε φορά
πότε αυτά τα αποθέματα
υπάρχουν και πότε εξα-
ντλούνται; Πολύ απλά, μέσω
των σχέσεων δύναμης και
επιρροής που το κάθε κράτος
είναι σε θέση να ασκήσει.
Ενδεικτικά, η Ελλάδα έχει μι-
κρότερο εξωτερικό χρέος και
μικρότερο δημόσιο έλλειμμα
από τις ΗΠΑ, όμως κανείς
ποτέ δε διανοήθηκε να επι-
βάλλει στις ΗΠΑ αυστηρή
δημοσιονομική πολιτική και
αύξηση των έμμεσων φό-
ρων.
Αυτό σημαίνει ότι τα «αντι-
κειμενικά κριτήρια» πάνε πε-
ρίπατο μαζί με τις βαθυστό-
χαστες αναλύσεις που θέ-
λουν να μας πείσουν ότι τα
μέτρα της ελληνικής κυβέρ-
νησης είναι μονόδρομος για
τη χώρα. Θα μπορούσαμε, ας
πούμε, να βγούμε από τη
στενωπό μέσω της ανάπτυ-
ξης και της παραγωγικής ανα-
διάρθρωσης της οικονομίας
και να αρχίσουμε να απο-
πληρώνουμε όταν προκύψει
το πλεόνασμα της ανάπτυ-
ξης.

Ας ξανασυνδεθούμε με την
αρχική παρατήρηση. Μένει
να συνοψίσουμε γιατί όλα
αυτά είναι στοιχεία πολιτι-
σμικά, γιατί η οικονομία είναι
μέρος του καθημερινού μας
πολιτισμού. Η απάντηση είναι
επίσης απλή. Ο τρόπος που
αντιλαμβανόμαστε τις οικο-
νομικές σχέσεις, ο τρόπος
που νοηματοδοτούμε τις οι-
κονομικές πράξεις, ο τρόπος
που νομιμοποιούμε τις οικο-
νομικές πολιτικές εξαρτάται
απόλυτα από αρχές, αξίες,
νοήματα, πεποιθήσεις. Αν, ως
συλλογική κοινωνία, πιστεύ-
αμε ακόμη στην αρχή της
ελεύθερης βούλησης και της
δικαιοσύνης, αν εμφορού-
μασταν ακόμη από την αξία
της ισότητας και της αυτο-
διάθεσης, αν υπήρχε για μας
ακόμη κάποιο νόημα στη
λέξη «αλληλεγγύη», αν ήμα-
σταν πεπεισμένοι πως για
την αξιοπρέπεια δεν υπάρχει
κανένα αντίτιμο, αν συνέβαι-
ναν όλα αυτά τότε θα λέγαμε
ότι είμαστε ακόμη πνευματι-
κά παιδιά του πολιτισμού του
Διαφωτισμού και όχι εξαρ-
τήματα του πολιτισμού της
παγκοσμιοποιημένης νεοφι-
λελεύθερης οικονομικής πο-
λιτικής την οποία επιβάλλει το
διεθνές χρηματοπιστωτικό
σύστημα, που αποτελεί σή-
μερα το πιο επιθετικό κομμάτι
του παγκόσμιου κεφαλαίου.
Τότε, απλά, θα ήμασταν μέ-
ρος ενός άλλου πολιτισμού
που θα επέβαλλε τους δι-
κούς του όρους λειτουργίας
στην οικονομική μηχανή, εν-
δεχομένως μαζί με άλλους
ανθρώπους, μαζί με άλλες
κοινωνικές ομάδες, μαζί με
άλλα κράτη (όπως π.χ. η
Ισλανδία), που ίσως περιμέ-
νουν εναγωνίως όλοι μαζί,
όπως κι εμείς, μια σπίθα αντί-
δρασης στον ορίζοντα. Το
ερώτημα είναι: Μπορούμε να
προκαλέσουμε τη σπίθα;

* Ο Μιχάλης Ψημίτης είναι επίκου-
ρος καθηγητής του Τμήματος Κοι-
νωνιολογίας.

Η κρίση της οικονομίας
ως κρίση πολιτισμική
Πριν περίπου έναν αιώνα, ο Νορβηγο-αμερικανός κοινωνιολόγος Thorstein Veblen διατύπωσε την άποψη ότι
η οικονομία δεν είναι ένα κλειστό αυτόνομο σύστημα, αλλά αποτελεί κομμάτι του καθημερινού πολιτισμού
μας. Ας δοκιμάσουμε να δούμε τη σημερινή κρίση υπό το πρίσμα αυτό.

Edward Munch «The scream»

Ανθρώπινες πρωτοβουλίες

Με πρωτοβουλία των υπαλλήλων του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου και του Ερυθρού Σταυρού φτιάχτηκαν

τα «κοφίνια αγάπης», στα οποία συγκεντρώνονται ρού-
χα και άλλα είδη πρώτης ανάγκης για οικογένειες που περ-
νούν δύσκολα. Η κίνηση αυτή ξεκίνησε στο κτήριο Δι-
οίκησης στη Μυτιλήνη πριν από περίπου ένα χρόνο και
η ανταπόκριση των ανθρώπων του Πανεπιστημίου
(υπαλλήλων, φοιτητών, διδασκόντων) είναι συγκινητική.
Πρόκειται για μια προσπάθεια που χαρακτηρίζεται από
διάρκεια, αποτελεσματικότητα και φυσικά πολλή αν-
θρωπιά! Ευχή της «ΑΙΓΑΙΟ.edu» είναι να βρει μιμητές και
στα άλλα νησιά.
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Π
ριν από τέσσερα χρόνια η «Υδριάδα»,
η πλωτή μονάδα αφαλάτωσης που
χρησιμοποιεί αιολική και ηλιακή ενέρ-

γεια, εξέπληξε με την πρωτοτυπία της. Περι-
βαλλοντικά απολύτως «εύστοχη», λειτουργι-
κά ευέλικτη, προσαρμοσμένη στις ελληνικές
συνθήκες, αποτελεί τεχνολογική λύση που
υπηρετεί την αειφόρο διαχείριση ενέργειας
και υδατικών πόρων.
Καθώς φαίνεται ότι οι ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας (ΑΠΕ) θα αποτελέσουν και για τη
χώρα μας το θεμελιακό λίθο της «πράσινης»
ανάπτυξης, ζητήσαμε από τον καθηγητή κ.
Νικήτα Νικητάκο, επιστημονικό υπεύθυνο
της ερευνητικής ομάδας της «Υδριάδας», να
μας σκιαγραφήσει πώς εκείνος αντιλαμβάνε-
ται ένα νέο μοντέλο προς την «πράσινη»
ανάπτυξη.

Κύριε Νικητάκο, ποια είναι η εικόνα που
έχετε αποκομίσει ως προς την αξιοποίηση
«πράσινων» λύσεων στην Ελλάδα;
Θεωρώ σημαντικό να υπάρξει πολιτική βού-
ληση ώστε να υποστηριχτούν οικολογικές
λύσεις. Πρέπει όμως και η κοινωνία να μην
επιτρέπει την παρεμπόδιση τέτοιων προ-
σπαθειών από οικονομικά συμφέροντα. Από
την εμπειρία μας στην αξιοποίηση της
«Υδριάδας», διαπιστώνουμε θεσμικές αδυνα-
μίες που δείχνουν ότι αντί να ισχύει η αρχή
«ο ρύπαινων πληρώνει», στην πραγματικό-
τητα «ο ρύπαινων επιδοτείται».
Για παράδειγμα, η μεταφορά νερού από την
ηπειρωτική χώρα στα νησιά επιδοτείται,
αποτελώντας εργολαβία με μεγάλο οικονο-
μικό αντικείμενο και με σημαντική περιβαλ-
λοντική επιβάρυνση τόσο των υδάτινων
αποθεμάτων της ηπειρωτικής χώρας όσο
και, κυρίως, λόγω περιβαλλοντικού κόστους
της διαδικασίας μεταφοράς με δεξαμενό-
πλοια.
Η δε τιμολογιακή πολιτική της ΔΕΗ ευνοεί,
επιδοτώντας την, την εφαρμογή και διατή-
ρηση στα νησιά συστημάτων αφαλάτωσης
που τροφοδοτούνται από παραγωγή ενέρ-
γειας βασισμένης στο πετρέλαιο.

Πέρα από την εφαρμογή της αφαλάτω-
σης, πιστεύεται ότι η «Υδριάδα» μπορεί
να συμμετέχει στην εξαγγελλόμενη αξιο-
ποίηση του Αιγαίου ως πεδίου «πράσι-
νης» ενέργειας;
Η τάση διεθνώς είναι προς παράκτιες ανεμο-
γεννήτριες, κυρίως offshore. Επειδή όμως
εκτός της Βόρειας Θάλασσας που έχει πολλά
ρηχά νερά, στον υπόλοιπο κόσμο τα νερά εί-
ναι αρκετά βαθιά, η λύση είναι οι πλωτές.
Η «Υδριάδα» είναι η πρώτη πλωτή ανεμογεν-
νήτρια που έχει δοκιμαστεί στις δύσκολες
συνθήκες του Αιγαίου. Λειτουργεί εδώ και 3
χρόνια έχοντας αντιμετωπίσει χωρίς πρό-
βλημα μεγάλες κακοκαιρίες και ανέμους μέ-
χρι 120 χλμ./ώρα.
Αν δει κανείς τον αιολικό χάρτη της Ελλάδας,
μπορεί να καταλάβει ότι πιθανή αξιοποίηση
του αιολικού δυναμικού στη θάλασσα μπο-

ρεί να λύσει το ενεργειακό πρόβλημα της
χώρας με απόλυτα οικολογικό τρόπο. Και η
μονάδα αυτή, όπως και η μεγαλύτερη που
σχεδιάζεται, είναι ένα σημαντικό βήμα σε
αυτή την κατεύθυνση.
Αλλού όμως είναι η μεγάλη πρόκληση. Στην
«πράσινη» ανάπτυξη ελληνικών συμφερό-
ντων!

Πώς εννοείτε την «πράσινη» ανάπτυξη ελ-
ληνικών συμφερόντων;
Μιλώντας για γιγάντιες επενδύσεις σε εγκα-
ταστάσεις παραγωγής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές πρέπει να γνωρίζουμε ότι το
μεγαλύτερο κόστος και το μεγαλύτερο μερί-
διο θέσεων εργασίας αφορά στη βιομηχανι-
κή παραγωγή των ανεμογεννητριών ή των
φωτοβολταϊκών. Σε αντίθεση δηλαδή με τα
τυπικά κατασκευαστικά έργα (οδικά, κτηριο-

λογικά), που απασχολούν το τοπικό διαθέσι-
μο ανθρώπινο δυναμικό. Σε αυτό το πλαίσιο,
στόχος της Ελλάδας πρέπει να είναι η μεγι-
στοποίηση του έργου που παράγεται εδώ
και η μείωση της διαρροής κεφαλαίων (θέ-
σεων εργασίας, επιχειρηματικού κέρδους
κ.λπ.) στο εξωτερικό.
Μια ευκαιρία που δίνεται στην Ελλάδα είναι
η αξιοποίηση των υποδομών και της τεχνο-
γνωσίας των ναυπηγείων μας. Αναλύσεις
βιωσιμότητας των ναυπηγείων διεθνώς προ-
τείνουν τη στροφή τους σε «πράσινες» κατα-
σκευές. Ήδη το τελευταίο διάστημα ναυπη-
γεία σε όλο τον κόσμο μετατρέπονται (ή επε-
κτείνονται τα μεγάλα προσθέτοντας δρα-
στηριότητες) σε μονάδες συναρμολόγησης
και υποστήριξης αιολικών συστημάτων και
κυρίως θαλάσσιων αιολικών συστημάτων. Οι
ανεμογεννήτριες έχουν δομή που έχει κοινά

χαρακτηριστικά με μηχανές πλοίων (με άξο-
νες, έλικες, ευθυγραμμίσεις κ.λπ.). Ακόμα, τα
ναυπηγεία έχουν τις υποδομές και σε μεγάλο
βαθμό τα μηχανήματα που χρειάζονται για
να χειριστούν τέτοια συστήματα.
Στο πλαίσιο, λοιπόν, της «πράσινης» ανάπτυ-
ξης που έχει εξαγγελθεί, υπάρχουν πολλα-
πλές δυνατότητες αξιοποίησης ελληνικής τε-
χνολογίας («Υδριάδα») και των ναυπηγείων
μας (υποδομές και το έμπειρο ανθρώπινο
δυναμικό).
Εκτός της κάλυψης των μικρών νησιών με
φθηνό πόσιμο νερό και της προσφοράς θέ-
σεων εργασίας, η προσέγγιση μπορεί να δι-
ευρυνθεί, συμπεριλαμβάνοντας τη συναρμο-
λόγηση μη πλωτών ανεμογεννητριών ακόμη
και την ανάπτυξη Ελληνικής Βιομηχανίας
πλωτών ανεμογεννητριών με εξαγωγικό πια
προσανατολισμό.

«Πράσινη ανάπτυξη» ελληνικών συμφερόντων!
Συνέντευξη με το κ. Νικήτα Νικητάκο, Καθηγητή του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών

Η Υδριάδα
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Η κρουαζιέρα, πυλώνας εθνικής
και περιφερειακής ανάπτυξης

Των Μαρίας Λεκάκου
και Ευαγγελίας Στεφανιδάκη*

Ω
ς μελέτη περίπτωσης επιλέχθηκε ο Πει-
ραιάς, ως ο κυριότερος εθνικός λιμένας
κρουαζιέρας, με τις μεγαλύτερες ροές

επιβατών, και η έρευνα συνεχίζεται για την ε-
κτίμηση των οικονομικών και κοινωνικών επι-
πτώσεων στα νησιωτικά λιμάνια της Χίου και
της Κω.
Ο Πειραιάς αποτελεί συστηματικό προορισμό
κρουαζιέρας, καθώς αποτελεί το δεύτερο ση-
μαντικότερο λιμάνι της Ευρώπης (σε όρους
αφίξεων με πάνω από 1.000.000 επιβάτες), αλλά
και το πρώτο με βάση τον αριθμό των προσεγ-
γίσεων. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι από
το 2005 μέχρι το 2008 παρατηρήθηκε αύξηση
των επιβατών κρουαζιέρας κατά 89% και πα-
ράλληλα αύξηση των προσεγγίσεων κατά 45%.

Ανεξερεύνητο πεδίο

Η διαθεσιμότητα στοιχείων σχετικών με τον κλά-
δο περιορίζεται σε στατιστικά επιβατών και
προσεγγίσεων, ενώ οι επιπτώσεις που δημι-
ουργούνται στην τοπική οικονομία αποτελούν
ανεξερεύνητο πεδίο. Αυτό το κενό που επηρε-
άζει τη λήψη μέτρων, αλλά και την εκπόνηση πο-
λιτικών, αποπειράται να καλύψει η έρευνα του
Πανεπιστημίου Αιγαίου. Τα ευρήματα στηρίζο-
νται σε πρωτογενή έρευνα πεδίου, αλλά και σε
συγκέντρωση και επεξεργασία ερωτηματολο-
γίων καταναλωτικών δαπανών επιβατών και πλη-
ρώματος.

Ανάλυση

Ο πίνακας παρουσιάζει τις κυριότερες κατηγο-
ρίες άμεσων επιπτώσεων για τα έτη 2003 και
2008 αντίστοιχα, παρέχοντας ένα μέτρο σύ-
γκρισης, τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό
επίπεδο.

Η κατηγορία με τη μεγαλύτερη επίπτωση εί-
ναι αυτή των καταναλωτικών δαπανών των
επιβατών, οι οποίοι ξόδεψαν κατά το 2008
ποσό σχεδόν 121 εκατ. €, αντιπροσωπεύο-
ντας σχεδόν το 25% των άμεσων δαπανών
που πραγματοποιούνται στην Περιφέρεια
της Αττικής. Σύμφωνα με έρευνα του 2006
στο λιμάνι του Πειραιά, προέκυψε ότι η μέ-
ση δαπάνη επιβάτη είναι 105 €. Η πρωτογε-
νής δαπάνη των επιβατών, δημιουργεί ένα
δευτερογενή κύκλο έμμεσων επιδράσεων
στην τοπική οικονομία, η οποία εκτιμήθηκε
στα 145 εκατ. €.
Η δεύτερη εξίσου σημαντική κατηγορία δα-
πανών είναι οι ναυλώσεις πλοίων, με ποσό

σχεδόν 122 εκατ. €, αντιπροσωπεύοντας ε-
πίσης το 25% των άμεσων δαπανών. Το συ-
μπέρασμα αυτό αντανακλά τη διεθνή τάση,
εξ αιτίας της οικονομικής κρίσης, προς ναύ-
λωση υπαρχόντων κρουαζιερόπλοιων, ένα-
ντι της στρατηγικής επιλογής νέων ναυπη-
γήσεων.
Η κατηγορία της πετρέλευσης αποτελεί την
τρίτη σημαντική κατηγορία εσόδων, με πο-
σοστό 23%. Από τα στοιχεία προκύπτει ότι
μία μεγάλη πλειοψηφία κρουαζιερόπλοιων
επιλέγει να προμηθεύεται καύσιμα αλλά και
λιπαντικά από την ελληνική αγορά, λόγω
της καλής ποιότητας αλλά και της, συγκριτι-
κά με άλλα μεσογειακά λιμάνια, καλύτερης
τιμής.
Τα έσοδα των εταιρειών κρουαζιέρας υπο-
λογίστηκαν σε 80 εκατομμύρια, αποτελώ-
ντας το 17% των συνολικών δαπανών.

Τα έσοδα από τις δαπάνες προμηθειών είναι
περιορισμένα. Η κατηγορία αυτή παρουσιά-
ζεται ιδιαίτερα συρρικνωμένη και αποτελεί
το 2% στη συνολική διάρθρωση των άμε-
σων δαπανών. Ως βασικοί λόγοι είναι το
πρόβλημα της συσκευασίας, το κόστος, αλ-
λά και τα ιδιαίτερα εθνικά διατροφικά χαρα-
κτηριστικά των επιβατών.
Αν και η δραστηριότητα κρουαζιέρας έχει α-
νοδικές τάσεις, ωστόσο τα έσοδα που δημι-
ουργεί η δραστηριότητα προς τη ναυπηγική
βιομηχανία της χώρας είναι περιορισμένα
και αφορούν στις επισκευές και ετήσια
surveys, ενώ δεν υπάρχουν καταγεγραμμέ-
να επενδυτικά στοιχεία.
Ο υπολογισμός των εισοδημάτων των εργα-
ζόμενων στον κλάδο της κρουαζιέρας δια-
κρίνεται στα εισοδήματα των ναυτικών και
των εργαζόμενων στα γραφεία. Όσον αφο-

ρά στην πρώτη κατηγορία, εκτιμάται ότι συ-
νολικά στα κρουαζιερόπλοια απασχολού-
νται 800 ναυτικοί με συνολικά εισοδήματα
σχεδόν 12,5 εκατομμύρια, ενώ τα αντίστοι-
χα στην ξηρά υπολογίστηκαν να ξεπερνούν
τα 3 εκατομμύρια για τα 140 άτομα που α-
πασχολούνται στον κλάδο.
Τελευταία κατηγορία είναι τα λιμενικά έσοδα
και τα έσοδα προς το κράτος, τα οποία στη
συνολική διάρθρωση των εσόδων αποτε-
λούν το 1%. Στην κατηγορία των λιμενικών
εσόδων συμπεριλαμβάνονται όλες οι δαπά-
νες των πλοίων που πραγματοποιούνται κα-
τά την άφιξη και παραμονή τους στο λιμάνι
του Πειραιά. Επιπλέον, στα κρατικά έσοδα
περιλαμβάνονται όλες οι δαπάνες προς το
πρώην υπουργείο Ναυτιλίας, καθώς και τα έ-
σοδα Εφορίας πλοίων.

Συμπέρασμα

Βασικό συμπέρασμα της έρευνας είναι ότι η απο-
τίμηση ενός τμήματος και μόνο της δραστη-
ριότητας αποδεικνύει ότι ο κλάδος συμβάλλει
στην τοπική οικονομία και με τις κατάλληλες πο-
λιτικές δράσεις μπορεί αναμφισβήτητα να απο-
τελέσει πυλώνα ανάπτυξης, σε εθνικό και περι-
φερειακό επίπεδο, καθώς ανάλογα στοιχεία
προκύπτουν και από την έρευνα στις νησιωτι-
κές οικονομίες.

* Η Μαρία Λεκάκου είναι επίκουρη καθηγήτρια του Τμή-
ματος Ναυτιλίας & Επιχειρηματικών Υπηρεσιών και η Ευ-
αγγελία Στεφανιδάκη είναι υποψήφια διδάκτορας του ίδι-
ου Τμήματος.

Το Τμήμα Ναυτιλίας & Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, στο πλαίσιο της μελέτης
«Πολιτικές για την ανάπτυξη του κλάδου της κρουαζιέρας με τη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων»,
πραγματοποίησε έρευνα με στόχο την εκτίμηση της άμεσης επίπτωσης από τη δραστηριότητα της
κρουαζιέρας και, παράλληλα, υπολογισμό των άμεσων και έμμεσων επιπτώσεων που δημιουργούνται από τις
δαπάνες των επιβατών κρουαζιέρας, με τη χρήση περιφερειακών πολλαπλασιαστών.

Εκτίμηση Άμεσων Επιπτώσεων (σε ευρώ)

ΚΚααττηηγγοορρίίαα  ΕΕσσόόδδωωνν 22000033 22000088
Κρατικά Έσοδα 532.701 1.217.805
Λιμενικά Έσοδα 1.618.285 5.107.739
Έσοδα Εταιρειών Κρουαζιέρας 139.475.220 80.000.600
Εισοδήματα Ναυτικών 9.600.000 12.480.000
Εισοδήματα Εργαζομένων στην ξηρά 10.530.000 3.020.360
Έσοδα Προμηθευτών 486.602 8.901.414
Έσοδα Ναυπηγείων 656.600 16.948.000
Έσοδα Εταιρειών Πετρελαίου 27.720.000 110.104.167
Ναυλώσεις 7.500.000 121.800.000
Δαπάνες Επιβατών 60.713.500 120.848.490
ΣΣύύννοολλοο 226600..552211661188 448800..442288..557755

Κρουαζιερόπλοιο ανοιχτά του λόφου Πανεπιστημίου στη Μυτιλήνη
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Οι απόφοιτοι του Πανεπιστημίου Αιγαίου σε συλλογικές προσπάθειες
Π

ερισσότεροι από 13.000 απόφοιτοι του Πανεπιστημίου Αιγαίου βρίσκονται στην αγορά εργασίας. Ορισμένοι από αυτούς
είναι ήδη επιτυχημένοι επαγγελματίες και άλλοι κάνουν τα πρώτα δύσκολα βήματα. Κάποιοι διεκδικούν μια θέση στο Δη-
μόσιο, που μοιάζει πλέον να κλείνει τις πόρτες του, και άλλοι τολμούν στην ελεύθερη αγορά. Μερικοί δοκιμάζουν την τύχη

τους στις υφιστάμενες αγορές εργασίας και άλλοι επιχειρούν να διαμορφώσουν νέες!
Σε κάθε περίπτωση, η ύπαρξη συλλόγων αποφοίτων έχει αποδειχτεί ωφέλιμη, τόσο στη στήριξη των νέων πτυχιούχων όσο και
στη διεκδίκηση συλλογικών αιτημάτων. Παρ’ όλο που περισσότερα από τα μισά Τμήματα του Πανεπιστημίου Αιγαίου δεν έχουν
δημιουργήσει ακόμα τέτοιους συλλόγους, οι υφιστάμενοι έχουν δυναμική παρουσία.

Ένωση Γεωγράφων Ελλάδας

Πέρα από τα σύνορα του Πανεπιστημίου Αιγαίου
Του Παναγιώτη Στρατάκη
Προέδρου της Ένωσης Γεωγράφων Ελλάδας

Η Ένωση Γεωγράφων Ελλάδας (Ε.ΓΕΩ.) αποτελεί το πρώτο επαγγελματικό και επιστημονικό μη
κερδοσκοπικό συλλογικό όργανο των γεωγράφων, αποφοίτων των τμημάτων Γεωγραφίας

της Ελλάδας και του εξωτερικού. Η λειτουργία της ξεκίνησε τον Ιούνιο του 2002 με πρωτοβουλία
του Συλλόγου Φοιτητών του Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου.
Σκοπός της Ένωσης Γεωγράφων είναι η προάσπιση, προώθηση και διασφάλιση των επαγγελματι-
κών, οικονομικών, ασφαλιστικών και συνδικαλιστικών δικαιωμάτων των μελών της. Σημαντικός
στόχος της είναι η ανάπτυξη πρωτοβουλιών για τη διάδοση και την προαγωγή της σύγχρονης
επιστήμης της Γεωγραφίας. Παράλληλα, προωθεί τη διαρκή επιμόρφωση και την επιστημονική

κατάρτιση των μελών της και αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για την ανάπτυξη της γεωγραφικής εκπαίδευσης στην Ελλάδα.
Μέλος της Ένωσης Γεωγράφων μπορεί να γίνει όποιος είναι κάτοχος προπτυχιακού, μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου
τμήματος Γεωγραφίας της Ελλάδας ή του εξωτερικού.

Η Ένωση Γεωγράφων μέχρι σήμερα έχει πραγμα-
τοποιήσει μια σειρά από ενέργειες που έχουν
συμβάλει στην κατοχύρωση των επαγγελματι-
κών δικαιωμάτων και στην προβολή των επαγ-
γελματικών δραστηριοτήτων των γεωγράφων. Οι
σημαντικότερες από αυτές είναι:

Ένταξη του πτυχίου της Γεωγραφίας σε κλάδο
εκπαιδευτικών της δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, που μας έδωσε τη δυνατότητα συμ-
μετοχής στους διαγωνισμούς του ΑΣΕΠ κα-
θώς και στην ιδιωτική δευτεροβάθμια εκπαί-
δευση.
Ενημέρωση υπουργείων, περιφερειακών διοι-
κήσεων και βαθμίδων τοπικής αυτοδιοίκησης
για την ειδικότητα του γεωγράφου, που είχε
ως αποτέλεσμα την ένταξη του πτυχίου της
Γεωγραφίας στις περισσότερες προκηρύξεις
για νέες θέσεις εργασίας.
Αποστολή επιστολών διαμαρτυρίας σε φορείς που δεν είχαν συμπεριλάβει το πτυχίο της Γεωγραφίας στην προκήρυξή
τους.
Διερεύνηση των ασφαλιστικών υποχρεώσεων και δικαιωμάτων των γεωγράφων και ενημέρωση των μελών της Ένωσης.
Διεξαγωγή έρευνας για την επαγγελματική αποκατάσταση των γεωγράφων και την καταγραφή των προβλημάτων μας, η
οποία δημοσιεύτηκε σε εφημερίδα ευρείας κυκλοφορίας.
Δημιουργία ιστοσελίδας για την προβολή των δραστηριοτήτων της Ένωσης Γεωγράφων και δυνατότητα ενημέρωσης
των μελών της για προκηρύξεις θέσεων εργασίας, καθώς και για άλλα ζητήματα επαγγελματικής φύσης.

Αν και τα παραπάνω αποτελούν μια καλή αρχή, είναι σαφές ότι υπάρχουν ακόμα προβλήματα που πρέπει να αντιμετωπι-
στούν μέσα από συλλογικές δράσεις.
Στα μελλοντικά σχέδια της Ένωσης Γεωγράφων συμπεριλαμβάνονται δραστηριότητες που αφορούν σε:

δράσεις για την ποιοτική αναβάθμιση και ενίσχυση του μαθήματος της Γεωγραφίας στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, κα-
θώς και την ίση μεταχείριση των γεωγράφων στους διαγωνισμούς του ΑΣΕΠ,
διαρκή ενημέρωση όλων των δημόσιων φορέων για τα θεματικά πεδία δράσης των γεωγράφων, καθώς και για τις δυνα-
τότητες επαγγελματικής απασχόλησής μας,
συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες σε συνεργασία με άλλους φορείς, προκειμένου να προβληθεί το επάγγελμα
του γεωγράφου και να ενισχυθεί ο ρόλος μας σε ανάλογες δραστηριότητες,
τέλος, περαιτέρω διεκδικήσεις (όπως, νομοθετικές ή δικαστικές), που θα συμβάλλουν στην ενδυνάμωση και προαγωγή
της επαγγελματικής θέσης μας στο δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα.

Περισσότερες πληροφορίες για την Ένωση Γεωγράφων Ελλάδας μπορείτε να αναζητήσετε στην ιστοσελίδα
www.geographers.gr ή μέσω της διεύθυνσης του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου geographers.gr@gmail.com

Μηχανικοί Οικονομίας & Διοίκησης

Συνεχείς 
διαπραγματεύσεις  
με το ΤΕΕ και 
το Υπουργείο Παιδείας 

Του Μάρκου Δελασούδα
Αντιπροέδρου του Πανελλήνιου Συλλόγου Διπλωματούχων 
Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης.

Αποφοιτώντας από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου τελειώνει
μία φοιτητική σχέση με τη Σχολή μας και ξεκινάει μια

νέα, επαγγελματική. Ένας σύλλογος αποφοίτων είναι ο κόμ-
βος που συγκεντρώνει τους, επαγγελματίες πλέον, αποφοί-
τους και τους εκπροσωπεί συλλογικά με άξονα και κοινό
στοιχείο την ακαδημαϊκή τους εκπαίδευση και επομένως το
επαγγελματικό τους προφίλ. Ο ΠΑ.Σ.ΔΙ.Μ.Ο.Δ. (Πανελλήνιος
Σύλλογος Διπλωματούχων Μηχανικών Οικονομίας και Διοί-
κησης) ιδρύθηκε το 2006 με σκοπό την προβολή και προώ-
θηση του καινοτόμου για τα ελληνικά δεδομένα Τμήματος
Μηχανικών Οικονομίας & Διοίκησης (ΤΜΟΔ) στη Χίο, αλλά
και του επαγγέλματος του μηχανικού οικονομίας. Ο ΠΑΣΔΙ-
ΜΟΔ, σε συνεργασία με το ΤΜΟΔ, το φοιτητικό σύλλογο και
τις πρυτανικές αρχές του Πανεπιστημίου Αιγαίου βρίσκεται
σε συνεχείς διαπραγματεύσεις με το Τεχνικό Επιμελητήριο
Ελλάδος (ΤΕΕ) και το υπουργείο Παιδείας για την επαγγελ-
ματική κατοχύρωση των μελών του. Παράλληλα, παρακο-
λουθεί τις εξελίξεις σε θέματα επαγγελματικής αποκατάστα-
σης (ΑΣΕΠ, ΣΑΠΕ, εξελίξεις στο εξωτερικό) και προωθεί τα
συμφέροντα και τη βελτίωση της άσκησης επαγγέλματος
των μελών του. Ένα τυπικό διοικητικό συμβούλιο του ΠΑΣ-
ΔΙΜΟΔ ξεκινάει με τα πιο «καυτά» θέματα, που συνήθως
έχουν να κάνουν με το ΤΕΕ αυτή την περίοδο, και τελειώνει
με συζητήσεις μεταξύ (απο)φοιτητών για τους κοινούς κα-
θηγητές και μαθήματα που είχαν πίσω στο νησί και φοιτητι-
κές ιστορίες της Χίου. Ο Σύλλογος είναι νέος ακόμα, αλλά
καθώς περνούν τα χρόνια τα μέλη του γίνονται περισσότε-
ρα και επαγγελματικά πιο έμπειρα, κάτι που ενδυναμώνει τη
λειτουργία του. Καλούμε, λοιπόν, όλους τους φοιτητές ΜΟΔ,
μελλοντικούς συναδέλφους, να παρακολουθούν τα ενημε-
ρωτικά δελτία του ΠΑΣΔΙΜΟΔ και όταν ορκιστούν διπλωμα-
τούχοι, να έρθουν στην ομάδα μας.
Επικοινωνία: mdelasoudas@gmail.com
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Σύλλογος Αποφοίτων Ναυτιλίας

Με όρεξη και πολλά 
όνειρα… on board

Του Γιώργου Βαγγέλα
Υπευθύνου Δημοσίων Σχέσεων του Συλλόγου Αποφοίτων 
του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών

Εδώ και μερικούς μήνες, η κοι-
νότητα του Πανεπιστημίου Αι-

γαίου εμπλουτίστηκε με έναν
ακόμη σύλλογο αποφοίτων. Πρό-
κειται για το Σύλλογο Αποφοίτων
του Τμήματος Ναυτιλίας και Επι-
χειρηματικών Υπηρεσιών (ΤΝΕΥ).
Η ίδρυσή του αποτελούσε βασικό
αίτημα πολλών αποφοίτων του

Τμήματος, οι οποίοι επιθυμούσαν να υπάρχει ένας δίαυλος
επικοινωνίας μεταξύ τους, με την πανεπιστημιακή κοινότητα
και ιδιαίτερα την πανεπιστημιακή μονάδα της Χίου. Το κενό
αυτό έρχεται να καλύψει ο Σύλλογός μας, ο οποίος ευελπιστεί
να αποτελέσει το συνδετικό κρίκο μεταξύ των αποφοίτων του
ΤΝΕΥ, αλλά και των αποφοίτων με την αγορά εργασίας.
Προτεραιότητες του Συλλόγου αποτελούν η ενημέρωση των
μελών του αναφορικά με ευκαιρίες εργασίας στο ναυτιλιακό
χώρο, αλλά και στον ευρύτερο κλάδο των μεταφορών, καθώς
επίσης και η επιμόρφωσή του μέσω μίας σειράς δράσεων
(διαλέξεις, ημερίδες κ.ά.) με αντικείμενο τις εξελίξεις στη βιο-
μηχανία των μεταφορών και όχι μόνο. Ήδη στις 5 Μαρτίου
πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η εναρκτήρια εκδήλωση του
Συλλόγου, στην οποία διακεκριμένοι ομιλητές προσέγγισαν
το θέμα των προοπτικών απασχόλησης αποφοίτων ναυτιλια-
κών τμημάτων.
Καλούμε τους αποφοίτους του ΤΝΕΥ να στηρίξουν το Σύλλο-
γο και τις δράσεις του μέσω της εγγραφής τους. Οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να επικοινωνήσουν με το Σύλλογο στο e-
mail info@sttalumni.gr ενώ μπορούν να πληροφορηθούν
για τις δράσεις του Συλλόγου στο www.sttalumni.gr/.
Η συμμετοχή όλων κρίνεται επιβεβλημένη, καθώς τους αμέ-
σως επόμενους μήνες ο Σύλλογος θα πραγματοποιήσει εκλο-
γές για την ανάδειξη νέων μελών του διοικητικού συμβουλίου,
ενώ ήδη προγραμματίζεται η πραγματοποίηση μίας ακόμη εκ-
δήλωσης για τον Ιούνιο.
Αγαπητοί συνάδελφοι-απόφοιτοι, welcome on board!!!

Πολιτισμικοί Πληροφορικοί

Το εύρος της αγοράς εργασίας υποδηλώνει 
την ανάγκη για έναν ενεργό και δραστήριο 
σύλλογο αποφοίτων

Της Ελένης Πανάγου, Μέλους του Σ.Α.Π.Τ.Ε.
και της Ηρώς Σταυρακάκη, Προέδρου του Δ.Σ. του Σ.Α.Π.Τ.Ε.

ΟΣύλλογος Αποφοίτων Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας (Σ.Α.Π.Τ.Ε.) ιδρύθηκε το 2005, λίγο πριν τη δεύτερη
ορκωμοσία των αποφοίτων του Τμήματος. Η ανάγκη για ίδρυση του Συλλόγου γεννήθηκε από τη συνεχώς αυξανό-

μενη απαίτηση των ίδιων των πτυχιούχων όσο και από τις ευρύτερες συνθήκες που επικρατούν στην αγορά εργασίας.
Η διεπιστημονική ταυτότητα του πολιτισμικού πληροφορικού χαρακτηρίζεται από ένα ευρύ φάσμα ακαδημαϊκών δεξιο-
τήτων, αλλά ταυτόχρονα είναι ρηξικέλευθη για τα ελληνικά δεδομένα. Η ειδικότητα του πολιτισμικού πληροφορικού
αφορά στη μελέτη και ανάδειξη όλων των περιπτώσεων που εμπίπτουν στο πεδίο των Ψηφιακών Πολιτιστικών Σπουδών
(Digital Humanities/Cultural Studies - Cultural Heritage and New Technologies). Η ευρύτητα των δεξιοτήτων και των
επαγγελματικών πεδίων στα οποία μπορεί να ενταχθεί ο πολιτισμικός πληροφορικός τονίζει ακόμα περισσότερο την
ανάγκη για έναν ενεργό και δραστήριο σύλλογο αποφοίτων.
Ο Σ.Α.Π.Τ.Ε. επιθυμούμε να διαδραματίσει κομβικό ρόλο, έτσι ώστε να ενισχύει τους αποφοίτους σε επίπεδο πληροφόρη-
σης, στα πρώτα τους επαγγελματικά βήματα, αγκαλιάζοντας ταυτόχρονα κάθε άποψη, θέση ή προσανατολισμό για κοινά
επιστημονικά ενδιαφέροντα και ανησυχίες. Mε τη διοργάνωση συναντήσεων και άλλων δραστηριοτήτων γίνεται δίαυλος
επικοινωνίας, μέσω του οποίου τα μέλη του διατηρούν ζωντανές τις σχέσεις τους. Τα μέλη του Σ.Α.Π.Τ.Ε. έχουν συστήσει
πέντε ομάδες εργασίας με στόχο την αποτελεσματικότερη και πιο ευέλικτη αντιμετώπιση των παρακάτω ζητημάτων:
1. Ομάδα για την επικοινωνία των δραστηριοτήτων του Σ.Α.Π.Τ.Ε.
2. Ομάδα οικονομικών ζητημάτων
3. Ομάδα διαδικαστικών ζητημάτων
4. Ομάδα νομικών ζητημάτων
5. Ομάδα για την προώθηση των επαγγελματικών δικαιωμάτων

Η δυνητική αγορά εργασίας
των πολιτισμικών πληροφορι-
κών περιλαμβάνει:

Βιομηχανία των Μ.Μ.Ε.
Εκδόσεις και Διαφήμιση
Βιομηχανία Ψυχαγωγίας
Πολιτιστικούς Οργανισμούς
Τομείς Πολιτιστικής Διαχεί-
ρισης
Τομείς Πολιτιστικής Αναπα-
ράστασης
Διαδίκτυο
Μουσεία, Εκθεσιακά Κέ-
ντρα, Γκαλερί,
Πολιτιστικούς Συλλόγους
Δημοτικές Επιχειρήσεις,
Πολιτιστικά Κέντρα, Επι-
τροπές Διοργάνωσης Φε-
στιβάλ
Κινηματογραφικά και Τηλε-
οπτικά Στούντιο, Περιοδι-
κά, Δημιουργικά Τμήματα
Επιχειρήσεων

Από το 2008, ο Σ.Α.Π.Τ.Ε. έχει αναρτήσει σχετικό blog (http://sa-pte.blogspot.com/), στο οποίο δημοσιεύονται ανακοι-
νώσεις για θέσεις εργασίας, θέματα επικαιρότητας, επαγγελματικά ζητήματα και αναρτήσεις μελών του Συλλόγου. Με
στόχο την απρόσκοπτη προβολή του και σε νέα μέλη, φιλοξενείται στη φοιτητική δικτυακή πύλη myAegean
(http://my.aegean.gr/), όπου τα μέλη μπορούν να ανταλλάξουν απόψεις και ιδέες για επίκαιρα ζητήματα που τους απα-
σχολούν, για τη ζωή και την καθημερινότητά τους, στις διαφορετικές πόλεις της Ελλάδας ή του εξωτερικού στις οποίες
ζουν και σταδιοδρομούν.
Ο Σ.Α.Π.Τ.Ε. καλεί κάθε απόφοιτο, αλλά και φοιτητή του Τμήματος, να συμμετέχει στις δραστηριότητές του. Κάθε νέο
μέλος εγγράφεται υποβάλλοντας αίτηση (η οποία είναι ανηρτημένη ηλεκτρονικά στο blog και στο site του Τμήματος Πο-
λιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας). Στη συνέχεια, εάν το επιθυμεί μπορεί να αρθρογραφεί σχετικά με τα επαγγελ-
ματικά ή ερευνητικά ζητήματα που τον απασχολούν ή να επικοινωνεί μαζί μας, στη διεύθυνση
silogosapofoitwntpte@gmail.comww
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Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής

Καινοτομίες με σκοπό την αποτελεσματική
εκπαίδευση και τη σύνδεση με την κοινωνία
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου απέκτησε φέτος ένα νέο τμήμα, το Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων & Διατροφής
(ΤΕΤΔ) με έδρα τη Μύρινα, την πρωτεύουσα της Λήμνου. Οι 75 πρωτοετείς φοιτητές, μαζί με το διδακτικό
και ερευνητικό προσωπικό αποτελούν πλέον μέρος της κοινότητας που συμμετέχει στο διεθνές ακαδημαϊκό
γίγνεσθαι από το νησί της Λήμνου. 

Το ΤΕΤΔ λειτουργεί πλέον ως το
17ο Τμήμα του Πανεπιστημίου
Αιγαίου. Η τοπική κοινωνία στη-

ρίζει έμπρακτα τη λειτουργία του, κα-
θώς μέρος των εγκαταστάσεών του
αποτελεί δωρεές ανθρώπων της το-
πικής κοινωνίας. Ας γνωρίσουμε, ό-
μως, λίγο καλύτερα το αντικείμενο
και την προσέγγιση αυτού του Τμή-
ματος που φιλοδοξεί να συμβάλει ου-
σιαστικά στην επιστημονική αλλά και
την κοινωνική διάσταση των τροφί-
μων.

Ολοκληρωμένη προσέγγιση

Αντικείμενο των σπουδών του ΤΕΤΔ
είναι η ολοκληρωμένη μελέτη των
τροφίμων, τόσο ως προς τη χημική
σύσταση και ποιότητα όσο και ως
προς το ρόλο τους, αφενός στην κοι-
νωνία στο μέτρο που τα τρόφιμα
επηρεάζουν την οικονομία και το πε-
ριβάλλον, αφετέρου στον άνθρωπο
στο μέτρο που επηρεάζουν την ανά-
πτυξη, την υγεία και την ευημερία
του. Αν και τα τρόφιμα υπήρξαν πριν
από τον άνθρωπο, η μελέτη αυτών εί-
ναι πάντα επίκαιρη και αποτελεί ανα-
γκαιότητα, αλλά και πρόκληση για τις
σύγχρονες κοινωνίες, καθώς μπορεί
να δώσει λύση σε διατροφικά θέματα
όπως ο υποσιτισμός από τη μία με-
ριά, ή η εκδήλωση χρόνιων παθήσε-
ων, όπως τα καρδιοαγγειακά, η παχυ-
σαρκία, οι αλλεργίες και ο καρκίνος,
από την άλλη. Αναμφίβολα, λοιπόν,
το αντικείμενο των σπουδών του
ΤΕΤΔ θα έχει πάντα παρόν και μέλλον.

Κέντρο αναφοράς

Στόχος του ΤΕΤΔ είναι να αποτελέσει
στο άμεσο μέλλον ένα κέντρο ανα-
φοράς για τα θέματα της επιστήμης
των Τροφίμων και της Διατροφής,
που θα παράγει νέα γνώση στο χώρο
αυτό και θα μπορεί να ενημερώνει
την κοινωνία με τρόπο που να συνει-
σφέρει στην εξασφάλιση της δημό-
σιας υγείας και ευημερίας, στο μέτρο
που αυτές επηρεάζονται από τα τρό-
φιμα και τον τρόπο κατανάλωσής
τους μέσα από τα μοντέλα διατροφής
που υιοθετούνται κατά καιρούς.
Η άρτια εκπαίδευση των φοιτητών

στην πολύπλευρη Επιστήμη των Τρο-
φίμων και της Διατροφής αποτελεί το
θεμέλιο για τη δημιουργία επιστημό-
νων με δεξιότητες, που μέσω της ευ-
ρείας γνώσης αλλά και της εξειδίκευ-
σης σε συγκεκριμένα θέματα θα μπο-
ρούν να εκτιμούν υπάρχουσες κατα-
στάσεις, να παράγουν νέα γνώση και
να την εφαρμόζουν για να δίνουν λύ-
σεις σε θέματα που αφορούν τόσο
στα τρόφιμα σε επίπεδο παραγωγής
νέων προϊόντων, ποιότητας και
ασφάλειας, όσο και στη διατροφή σε
επίπεδο που αυτή επηρεάζει την
υγεία του καταναλωτή. Το γεγονός ότι
το 26% των ελληνικών επιχειρήσεων
και το 24% του παραγόμενου εγχώρι-

ου προϊόντος αντιστοιχεί σε επιχειρή-
σεις τροφίμων και παραγόμενα απ’
αυτές προϊόντα, αντικατοπτρίζει το
σημαντικά μεγάλο πεδίο δράσης για
την εφαρμογή της επιστήμης αυτής
στον ελλαδικό χώρο.

Σύνδεση με επιχειρήσεις 
και κοινωνία

Για την αποτελεσματικότερη και απο-
δοτικότερη ανάπτυξη και προσφορά
γνώσης, το ΤΕΤΔ επένδυσε από την
αρχή στην επικοινωνία με τις επιχει-
ρήσεις τροφίμων και την ελληνική
κοινωνία. Από το πρώτο εξάμηνο λει-
τουργίας, επιστήμονες και στελέχη

επιχειρήσεων τροφίμων από όλη την
Ελλάδα συμμετέχουν ως ομιλητές σε
διαλέξεις για την εκπαίδευση των
φοιτητών, οι οποίες ταυτόχρονα είναι
ανοικτές και στην κοινωνία για την
ενημέρωσή της. Παράλληλα, οι φοι-
τητές, μέσα από οργανωμένες επι-
σκέψεις σε τοπικές επιχειρήσεις πα-
ραγωγής τροφίμων, έρχονται σε επα-
φή με την παραγωγική διαδικασία
διαφόρων τροφίμων, αποκτούν γνώ-
σεις και ερεθίσματα για ένα χώρο που
μελλοντικά θα κληθούν να επέμβουν
και να βελτιώσουν.
Το αντικείμενο σπουδών του ΤΕΤΔ
επιβάλλει εξωστρέφεια και δημιουρ-
γία δεσμών με την κοινωνία περισσό-

τερο ίσως από κάθε άλλο αντικείμε-
νο. Άμεσος στόχος του ΤΕΤΔ είναι η
δημιουργία μεγάλου και κατάλληλα
εξοπλισμένου αμφιθεάτρου για την
εξυπηρέτηση τόσο των εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων που αφορούν
στους φοιτητές του Τμήματος, όσο
και της ενημέρωσης της ευρύτερης
κοινωνίας μέσω συνεδρίων και άλλων
πολιτιστικών εκδηλώσεων. Το αμφι-
θέατρο αυτό θα αποτελέσει το Γα-
ρουφαλίδειο Κτήριο (πρώην κινημα-
τογράφος).

Βοτανικός κήπος

Στον προαύλιο χώρο του Παντελίδει-
ου Κτηρίου στο Ρωμαίικο Γιαλό, όπου
διεξάγεται μέρος των μαθημάτων του
τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους, θα
διαμορφωθεί βοτανικός κήπος με εκ-
παιδευτικό χαρακτήρα και ανοικτός
στην κοινωνία. Στο βοτανικό κήπο θα
καλλιεργηθούν είδη και ποικιλίες βο-
τάνων που ευδοκιμούν στη Λήμνο
και στην ευρύτερη περιοχή του βο-
ρείου Αιγαίου, που είτε χρησιμοποι-
ούνται κατά παράδοση σε τοπικές
συνταγές παρασκευής φαγητών είτε
θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν
σε νέες συνταγές που θα αναδεικνύ-
ουν παραδοσιακά τρόφιμα, τόσο σε
επίπεδο οργανοληπτικών ιδιοτήτων
όσο και σε επίπεδο αυξημένης δια-
τροφικής αξίας.
Οι πρώτες αυτές κινήσεις αποτελούν
μέρος της στρατηγικής ανάπτυξης
του ΤΕΤΔ για εξωστρέφεια και άρτια
εκπαίδευση των φοιτητών του. Άμε-
σος στόχος του Τμήματος είναι η
έναρξη της ερευνητικής δραστηριό-
τητας μέσα από μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών, που θα εστιάζει
στην ποιότητα και την ασφάλεια των
τροφίμων ως καταναλωτικών προϊό-
ντων και ως μέρους της διατροφής
του ανθρώπου, καθώς και η ίδρυση
ινστιτούτου έρευνας, ανάπτυξης και
προώθησης ελληνικών ποιοτικών πα-
ραδοσιακών τροφίμων αυξημένης
διατροφικής αξίας. Η ερευνητική
δραστηριότητα στους τομείς αυτούς
θα συμβάλει σύντομα στη διατήρηση
και στη βελτίωση της δημόσιας υγεί-
ας, αλλά και στη βιώσιμη ανάπτυξη
της τοπικής κοινωνίας.

Από την επίσκεψη
των φοιτητών 
σε επιχειρήσεις
παραγωγής
παραδοσιακών
τροφίμων 
της Λήμνου
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Παράλληλες πορείες
Το ΣΠΑΤΠΕ και Myaegean
ΤΟΤΕ: ο «ΣΠΑΤΠΕ», Παναγιώτης Βούρος, 2η

σειρά περιβαλλοντολόγων (εισακτέος του
1988).
ΤΩΡΑ: ο «MyAegean», Γιάννης Αποστολό-
πουλος, 3η σειρά μηχανικών σχεδίασης (εισα-
κτέος του 2002). 
Η ζωή τα έφερε έτσι που ενώ ο Γιάννης σπου-
δάζει στην Ερμούπολη, ο Παναγιώτης είναι
την ίδια εποχή υπάλληλος στο Τμήμα Περι-
βάλλοντος της νομαρχίας Κυκλάδων στην Ερ-
μούπολη.
Αξιοποιήσαμε τη συγκυρία. Η «ΑΙΓΑΙΟ.edu»
προκάλεσε τη γνωριμία αυτών των δύο Αν-
θρώπων του Πανεπιστήμιου, που έχουν πα-
ραπλήσιες εμπειρίες φοιτητικών πρωτοβου-
λιών, ο καθένας στην εποχή του.

Το ΦΛΑΣ
1996: έχουν αποφοιτήσει οι πρώτοι περιβαλ-
λοντολόγοι και στην ελληνική κοινωνία επι-
κρατεί ακόμη «περιβαλλοντικός μεσαίωνας».
Ο Παναγιώτης βρίσκεται στη Μυτιλήνη ως με-
ταπτυχιακός φοιτητής με αγωνίες: «Πώς θα
μπορέσουν οι περιβαλλοντολόγοι να δοκιμά-
σουν τις γνώσεις τους στο “πεδίο”;», «πώς θα γί-
νουν γνωστοί στην κοινωνία;» Πάνω σ’ αυτόν
τον προβληματισμό γίνεται το «φλας», «θα ι-
δρύσουμε μια περιβαλλοντική Μη Κυβερνητική
Οργάνωση (Μ.Κ.Ο.) με επιστήμονες, προερχό-
μενη από το Τμήμα Περιβάλλοντος». Έτσι γεν-
νήθηκε η ιδέα του ΣΠΑΤΠΕ.
Το 2002 η αγωνία των φοιτητών στην Ερμού-
πολη είχε άλλο χαρακτήρα: «Λένε ότι το Πανε-
πιστήμιο Αιγαίου είναι ένα μεγάλο Πανεπιστή-
μιο, αλλά πού ‘ν’ το, εμείς γιατί δεν το βλέπου-
με;» Στην περίπτωση του MyAegean, η «φλα-
σιά» ήταν ομαδική. Πάνω στη συζήτηση της
παρέας «μια χειμωνιάτικη νύχτα του Νοέμ-
βρη», πέφτει η ιδέα: «γιατί δε φτιάχνουμε μια η-
λεκτρονική “πανεπιστημιακή” κοινότητα;».

ΣΠΑΤΠΕ
Ο ΣΠΑΤΠΕ αποτέλεσε ένα «εργαστήρι» επαγ-
γελματικής δράσης. Νέοι περιβαλλοντολόγοι
είχαν την ευκαιρία να εργαστούν, σε εθελοντι-
κή βάση, ασκώντας το επάγγελμά τους. Ενδει-
κτική της δράσης του ΣΠΑΤΠΕ είναι η σειρά ε-
ξορμήσεων σε σχολεία της Λέσβου, της Σάμου,
της Ικαρίας και των Φούρνων και η επικοινωνία
με τους ανθρώπους της υπαίθρου. Η διοργά-
νωση τριών θερινών camps περιβαλλοντικής
εκπαίδευσης σε Ψέριμο και Καστελλόριζο,
βρήκε αργότερα μιμητές και σε άλλες Μ.Κ.Ο.. Ο
Σύλλογος είχε γίνει αναγνωρίσιμος με αποτέλε-
σμα να του ανατίθενται έργα ευαισθητοποίη-
σης του κοινού (π.χ. ΔΕΥΑΜ Μυτιλήνης), ενώ υ-
πέβαλε και προτάσεις σε ανταγωνιστικά προ-
γράμματα από όπου χρηματοδοτήθηκε.
Ο ΣΠΑΤΠΕ συνεργάστηκε και υποστηρίχθηκε,
μεταξύ άλλων, από τη γενική γραμματεία Νέας
Γενιάς και το υπουργείο Αιγαίου, ενώ ηγετικός
υπήρξε ο ρόλος του σε δίκτυο Μ.Κ.Ο. για την
περιβαλλοντική εκπαίδευση.

Χαρακτηριστικά επαγγελματισμού και εξω-
στρέφειας είναι για παράδειγμα η δημιουργία ι-
στοσελίδας ήδη από το 1996 (www. aegean
.gr/spatpe), η συμμετοχή στον πρώτο τηλεμα-
ραθώνιο για το περιβάλλον με τη Λιάνα Κα-
νέλλη και το Νίκο Αλιάγα και η έκδοση
newsletter και εκπαιδευτικού υλικού που ακό-
μα και σήμερα αξιοποιούνται.

MyAegean
Η πρωτοβουλία MyAegean ξεκίνησε ως διαδι-
κτυακή κοινότητα, αλλά έλαβε και άλλες προε-
κτάσεις σε επίπεδο αντιλήψεων και δράσεων.
Ενώ η σύλληψη της ιδέας αφορούσε τη δημι-
ουργία ενός chat room μεταξύ των μελών (φοι-
τητών) που έχουν δικαίωμα πρόσβασης στο Δί-
κτυο του Πανεπιστημίου, στην πράξη το εγχεί-
ρημα έγινε τεχνολογικά και κοινωνικά πολύ ευ-
ρύτερο.
Τεχνολογικά η διαδικτυακή πλατφόρμα αφορά
σε μια πύλη (my.aegean.gr) προσβάσιμη από
τους πάντες, που περιλαμβάνει chat και forum
αλλά αποτελεί ταυτόχρονα ένα εικονικό café
στο οποίο κανείς συζητά, μαθαίνει νέα του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου, ακόμη και χρήσιμες συμ-
βουλές για φοιτητές. Η πύλη έχει φτάσει κατά
μέσο όρο στις 30.000 επισκέψεις το μήνα
(1.000 την ημέρα). Εντυπωσιακή είναι η επισκε-
ψιμότητα και εκτός Αιγαίου, ιδιαίτερα κατά την
περίοδο των εγγραφών, όπου καταγράφονται
πολλά ερωτήματα από νεοεισαχθέντες προς
τους παλιούς φοιτητές για πρακτικές πληροφο-
ρίες σχετικά με το νησί, τη σχολή κ.λπ.. Συχνά υ-
πάρχουν ερωτήματα από παιδιά που τελειώ-
νουν το λύκειο και αναζητούν πληροφορίες ή
τη γνώμη φοιτητών για το περιεχόμενο σπου-
δών, τη φοιτητική ζωή και τις επαγγελματικές
προοπτικές σχολών του Αιγαίου.
Στην πορεία η περιπέτεια του MyAegean οδή-
γησε στην ιδέα-στόχο της δημιουργίας «κοινής
ταυτότητας και συνείδησης» των φοιτητών του
Αιγαίου. Πολλές αφίσες, cart postals, wall-
papers, Τ-shirts κ.λπ. έχουν φιλοτεχνηθεί από
τα μέλη του «MY» με κεντρικό μήνυμα «το Αι-
γαίο ένα Campus». Η δυναμική της παρέας και

της ιδέας οδήγησε στο MyExperience, που α-
ποτελεί μια διά ζώσης δράση με συναντήσεις
φοιτητών από διαφορετικά νησιά, εξορμήσεις
στην ύπαιθρο, διοργάνωση πολιτιστικών δρω-
μένων κ.ά..

Ανεκδοτολογικά
1998: «Μα, τα καημένα τα φωκάκια;» Η Ολυμπία
παλεύει μεταξύ των φιλοζωικών της συναισθη-
μάτων και της επιστημονικής γνώσης για να ε-
πιχειρηματολογήσει με τους ψαράδες, οι οποί-
οι παραπονιούνται για τις ζημιές στα δίχτυα
τους, κάποιο απόγευμα στο καφενείο των
Φούρνων. Εκεί αντιλαμβάνονται οι νέοι περι-
βαλλοντολόγοι πόσο σύνθετο είναι το έργο
που καλούνται να επιτελέσουν.
2005: «Παρακαλώ για την αποζημίωση των απο-
σκευών μου που χάθηκαν…» Κάποιος είδε φιλό-
ξενη ιστοσελίδα και μπήκε. Μια από τις αστείες
επικοινωνίες με το MyAegean ήταν ενός επιβά-

τη που μπέρδεψε το MY με το AIR, αξιώνοντας
αποζημίωση των αποσκευών που έχασε.

Ποιο το κέρδος;
Μέσα από τη δίωρη κουβέντα, ο Παναγιώτης
και ο Γιάννης συνειδητοποιούσαν συχνά τις ο-
μοιότητες που έχουν οι φοιτητικές πρωτοβου-
λίες.
Στο ερώτημα «ποιο το όφελος» για κάποιον
που συμμετέχει σ’ αυτές, οι απαντήσεις ήρθαν
από τον Παναγιώτη. Πιο παλιός και αποστασιο-
ποιημένος πια.
«Τα άμεσα οφέλη είναι η χαρά της συμμετοχής και
της δημιουργίας. Όμως ανεκτίμητη είναι η εμπει-
ρία που αποκτάς και την οποία αποτιμάς μετά α-
πό χρόνια. Δοκιμάζεις τις δυνάμεις σου και καλ-
λιεργείς δεξιότητες πριν βρεθείς αντιμέτωπος με
τη σκληρή και άχαρη πραγματικότητα. Δεν είναι
τυχαίο που σε προηγμένα κράτη η θητεία σε
Μ.Κ.Ο. λογίζεται ως επαγγελματική εμπειρία.»

Συνηθίζουμε να λέμε ότι το Πανεπιστήμιο Αιγαίου είναι οι Άνθρωποί του. Ότι δηλαδή
αυτό το υπό τεχνοκρατικούς όρους «ανορθόδοξο πανεπιστήμιο» δε θα είχε καν ξεκινήσει
αν δεν το πίστευε και δεν το στήριζε το έμψυχο δυναμικό του. Στη στήλη «Άνθρωποι ΤΟΤΕ
& ΤΩΡΑ» θα φιλοξενηθούν πρόσωπα και ομάδες, αντιπροσωπευτικές του «Ανθρώπου» του
Πανεπιστημίου Αιγαίου.
Οι πολιτιστικές ομάδες των φοιτητών αποτελούν ιδιαίτερη πτυχή της ζωής στο Πανεπιστή-
μιο. Είναι οι εξω-ακαδημαϊκές αυτές πρωτοβουλίες που πηγάζουν μεν από τη νεανική ανη-
συχία, αλλά έχουν καταφέρει να αποτελούν πολιτιστική δημιουργία για το Πανεπιστήμιο
και τις τοπικές κοινωνίες των νησιών μας.

ΤΤΟΟΤΤΕΕ:: ΣΣΠΠΑΑΤΤΠΠΕΕ
Ο Σύλλογος Περιβαλλοντικής Αγωγής Τμήματος Περιβάλλοντος ιδρύθηκε το 1997. Αντικεί-
μενό του η Περιβαλλοντική Αγωγή και Ευαισθητοποίηση, και μέλη του το ανθρώπινο δυ-
ναμικό του Τμήματος Περιβάλλοντος (φοιτητές, απόφοιτοι και διδάσκοντες).
ΤΤΩΩΡΡΑΑ:: MMyyAAeeggeeaann
Η Διαδικτυακή Κοινότητα των φοιτητών του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Σκοπός της η δικτύω-
ση φοιτητών από όλα τα νησιά, για να μεγαλώσει η παρέα και να ανταλλάσσονται εμπει-
ρίες από τη ζωή στα διάφορα νησιά και Σχολές.

Από το πρόγραμμα του ΣΠΑΤΠΕ: Αγρο-οικοσυστήματα στα Νησιά του Αιγαίου

Από το πρόγραμμα του ΣΠΑΤΠΕ: Υιοθετώ και
προστατεύω τον Κόλπο Καλλονής Λέσβου

Άνθρωποι ΤΟΤΕ & ΤΩΡΑ 
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Τμήμα Κοινωνιολογίας

Ενίσχυση των υποδομών κοινωνικής έρευνας στην Ελλάδα
Του Νίκου Ναγόπουλου*

Σ
ε ευρωπαϊκό επίπεδο και σε μια περίοδο
κατά την οποία η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν
είχε εκφράσει το ενδιαφέρον της για τη

συστηματική ανάπτυξη ερευνητικών υποδο-
μών μεγάλης κλίμακας στο χώρο των κοινωνι-
κών και ανθρωπιστικών επιστημών, η ανά-
πτυξη των ερευνητικών υποδομών ήταν κυ-
ρίως αποτέλεσμα εθνικών πρωτοβουλιών ή
διεθνών συνεργασιών. Ως μια τέτοια προσπά-
θεια ευρωπαϊκής συνεργασίας υπήρξε και η
δημιουργία του Συμβουλίου των Ευρωπαϊ-
κών Αρχείων Δεδομένων των Κοινωνικών
Επιστημών (Council of European Social
Science Data Archives - CESSDA) στις αρχές
της δεκαετίας του 1980, όταν συγκεκριμένοι
ερευνητικοί φορείς από διάφορες χώρες της
Ευρώπης προχώρησαν στη δημιουργία μιας
ένωσης στην κατεύθυνση αυτή. Οι φορείς
που συμμετείχαν στην πρωτοβουλία, διατη-
ρούσαν και ανέπτυσσαν ερευνητικές υποδο-
μές εθνικής εμβέλειας. Στόχος της συνεργα-
σίας τους ήταν η δημιουργία ενός δικτύου
ερευνητικών υποδομών, που θα οδηγούσε
σταδιακά στην ολοκλήρωση των υποδομών
αυτών σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Αποτέλεσμα

αυτών των προσπαθειών ήταν ένας σημαντι-
κός αριθμός από ερευνητικά έργα, που είχαν
ως στόχο την αντιμετώπιση των προβλημά-
των ολοκλήρωσης των επί μέρους ερευνητι-
κών υποδομών και ανάπτυξης ενιαίων προ-
διαγραφών και προτύπων. Τα έργα αυτά υλο-
ποιήθηκαν από μέλη του δικτύου και χρημα-
τοδοτήθηκαν σχεδόν εξ ολοκλήρου από την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Από τα έργα αναπτύχθη-
καν πολύπλοκα εργαλεία για ανεύρεση πηγών
δεδομένων, διαχείριση και πρόσβαση σε δε-
δομένα και μεταδεδομένα.

Ερευνητικές υποδομές και ευρωπαϊκή 
πολιτική

Η CESSDA είναι ουσιαστικά μια ευρωπαϊκή κοι-
νοπραξία Αρχείων Δεδομένων. Προωθεί την
απόκτηση, αρχειοθέτηση και διάθεση ηλε-
κτρονικών δεδομένων για τη διδασκαλία και την
έρευνα των κοινωνικών επιστημών στην Ευ-
ρώπη. Ενθαρρύνει την ανταλλαγή δεδομένων και
τεχνολογίας και υποστηρίζει την ανάπτυξη
νέων οργανισμών, οι οποίοι συμπλέουν με τους
στόχους του Συμβουλίου. Επίσης, το Συμβούλιο
αναπτύσσει σχέσεις και συνεργάζεται με διεθνείς
οργανισμούς, οι οποίοι υιοθετούν παρόμοιους

στόχους.
Τα Αρχεία Δεδομένων που συγκροτούν την
CESSDA, σπάνια εμπλέκονται στη συλλογή πρω-
τογενών δεδομένων. Ο σκοπός τους είναι να λει-
τουργούν ως διαμεσολαβητές μεταξύ των πα-
ραγωγών δεδομένων και της ακαδημαϊκής κοι-
νότητας. Τα δεδομένα που λαμβάνονται από τα
Αρχεία είναι δεδομένα από το δημόσιο τομέα
(ερευνητικά κέντρα, πανεπιστήμια, στατιστικές
υπηρεσίες), από τον εμπορικό τομέα (έρευνες
γνώμης και έρευνες αγοράς) και από την ακα-
δημαϊκή κοινότητα. Δεδομένης της σχετικής από-
στασης μεταξύ των τελικών χρηστών ενός συ-
νόλου δεδομένων και της διαδικασίας παρα-
γωγής του, ο βασικός στόχος των Αρχείων Δε-
δομένων είναι να συμβάλουν ώστε να μειωθεί
αυτή η απόσταση.

Η ελληνική συμμετοχή

Σήμερα η CESSDA προχωρεί στη συγκρότηση
μιας Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Υποδομής, της
CESSDA_RI, η οποία θα λειτουργεί δικτυακά και
θα ολοκληρώνει ως κόμβους ένα σύνολο από επί
μέρους εθνικές ερευνητικές Υποδομές, που
κάθε χώρα αναπτύσσει με δικά της μέσα. Για να
συμμετέχει μια χώρα σε ένα τέτοιο δίκτυο, πρέ-

πει να διαθέτει τη δική της Εθνική Ερευνητική
Υποδομή. Στο πλαίσιο αυτό και με πρωτοβουλία
ερευνητικής ομάδας του Τμήματος Κοινωνιο-
λογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, υλοποιείται
χρηματοδοτούμενο έργο με τίτλο: «Μελέτη σκο-
πιμότητας για τη συγκρότηση εθνικού ερευνη-
τικού δικτύου και τη συμμετοχή του στην ανά-
πτυξη και την αξιοποίηση της Ευρωπαϊκής Ερευ-
νητικής Υποδομής CESSDA_RI». Στο έργο συμ-
μετέχουν ομάδες ερευνητών τμημάτων κοινω-
νικών επιστημών των Πανεπιστημίων Κρήτης, Πα-
ντείου, Δημοκριτείου, Αριστοτελείου, Πελοπον-
νήσου, καθώς και του Εθνικού Κέντρου Κοινω-
νικών Ερευνών.
Βασικός στόχος της μελέτης είναι η διερεύνηση
της σκοπιμότητας και της σημασίας που έχει για
την ελληνική κοινωνική έρευνα, αλλά και για την
ελληνική κοινωνία, η συμμετοχή της χώρας σε ένα
ευρωπαϊκό ερευνητικό πρόγραμμα με αντικεί-
μενο την ανάπτυξη της ευρωπαϊκής ερευνητικής
υποδομής CESSDA_RI.
Στην παρούσα φάση του έργου ολοκληρώνεται
με τη συμβολή των παραπάνω συντελεστών το
πρώτο στάδιο της μελέτης.

* Ο Νίκος Ναγόπουλος είναι επίκουρος καθηγητής του
Τμήματος Κοινωνιολογίας.

Οι κακοποιήσεις τετράποδων δεν μας τιμούν
Της Κλειάννας Μαλαματίνα*

Σ
ε όλη την Ελλάδα υπάρχουν συνάνθρωποί μας που κα-
κοποιούν ζώα σε συχνή βάση. Τραγικά περιστατικά,
όπως κάψιμο κουταβιού με λάδι, δηλητηριάσεις

σκύλων και γατών και απαγχονισμός ζώων, κάνουν το
γύρο του κόσμου μέσω των Μ.Μ.Ε..
Στις 8 Μαρτίου στο νησί της Ρόδου συνελήφθη από
θηροφύλακες ένας βοσκός που κρέμασε δύο κου-
τάβια με σύρμα σε δέντρο, καθώς ισχυρίστηκε ότι
του πείραξαν τα πρόβατά του. Στο χώρο του, που
κηρύχθηκε πρόσφατα χώρος εκγύμνασης κυνηγό-
σκυλων, βρέθηκε άλλο ένα σκυλί δηλητηριασμένο,
αλλά και πολλές παράνομες παγίδες θηραμάτων.
Αυτό που δεν υπολόγιζε, όμως, ήταν ο νόμος που
εφαρμόστηκε πολύ δυναμικά στην περίπτωσή του,
τιμωρώντας τον με 9 μήνες φυλάκισης και 2.500
ευρώ πρόστιμο, σύμφωνα με την τηλεόραση «Κό-
σμος» και το «adespoto.gr» που ανέδειξαν το θέμα.
Μετά από ένα 24ωρο, το θέμα μετέδωσαν τόσο τη-
λεοπτικοί σταθμοί της Αθήνας καταδικάζοντας το
γεγονός, όσο και διεθνή μέσα.
Λίγες μέρες μετά, στις 12 Μαρτίου ένας άνδρας

στην Κω αποκεφάλισε το σκυλί της πρώην γυναίκας του για
να την εκδικηθεί και κρέμασε το κεφάλι του άτυχου ζώου
στην πόρτα του σπιτιού της. Η φοβισμένη γυναίκα δεν απο-

καλύπτει περισσότερα γιατί φοβάται τον άνθρωπο αυτό.
Εκτός από τη φρίκη που προκαλούν στο μέσο άνθρωπο αυ-
τές οι πράξεις και τον πόνο στα ζώα που αναγκάζονται να

τον υποστούν, τα γεγονότα αυτά δεν τιμούν καθόλου τη
χώρα μας και τα νησιά μας. Οι εικόνες που βλέπουμε στα

χωριά με δεμένα ζώα δίπλα σε βαρέλια, μπορεί
να θεωρούνται φυσιολογικές για τους ντόπιους,
όμως δε συμβαδίζουν με το νόμο και τις προϋπο-
θέσεις καλής διατήρησης και φροντίδας των κα-

τοικίδιων σκύλων και γατών. Πέρα από ψυχολογικά ή άλλα
προβλήματα που μπορεί να οδηγούν τους ανθρώπους αυ-
τούς στα εγκλήματα κατά των ανυπεράσπιστων ζώων, πρέ-
πει να αναθεωρήσουμε κι εμείς οι ίδιοι τη στάση μας για να
μην είμαστε συνένοχοι.

Αυτό που πολλοί από εμάς αγνοούν είναι ότι μπορούμε να
βοηθήσουμε αυτά τα ζώα είτε πριν είτε μετά την κακο-

ποίησή τους, καταγγέλλοντας οποιοδήποτε γεγονός
πέσει στην αντίληψή μας στην Αστυνομία, στη νο-
μαρχία ή σε φιλοζωικές οργανώσεις. Ο νόμος
υπάρχει, αρκεί να φροντίσουμε να εφαρμόζεται.

* Η Κλειάννα Μαλαματίνα είναι μεταπτυχιακή φοιτήτρια του Τμήματος
Μεσογειακών Σπουδών και εθελόντρια του StraysHelp.gr
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Φ
οιτητές από τα Τμήματα της Σχολής Θετικών Επιστημών,
ασχολούμενοι με ένα χόμπυ τους, προχωρούν παράλλη-
λα σε επιστημονική διερεύνηση φαινομένων και μαθαί-

νουν για τη δημιουργία του Κόσμου.
Πριν ιδρυθεί επίσημα ο Όμιλος με καταστατικό (2006), η Ομάδα
Αστρονομίας ήταν μια παρέα λίγων φοιτητών που έπαιρναν τα
βουνά και τα λαγκάδια κουβαλώντας κάτι μεγάλους σάκκους
στη μέση της νύχτας! Στη συνέχεια εμφανίστηκαν κι άλλα άτομα
με παρεμφερή ενδιαφέροντα και πολλή θέληση να ασχοληθούν
με τη διερεύνηση τομέων της Αστρονομίας. Ορισμένοι τούς κοι-
τούσαν με περιέργεια, άλλοι μειδιώντας, αφού και ο ρομαντι-
σμός που οδηγεί τους νέους στις παραλίες κάτι μέρες χωρίς
φεγγάρι για να δουν κανένα αστέρι να πέφτει έχει αρχίσει να ε-
κλείπει.
Όταν η μικρή παρέα έγινε μεγάλη ομάδα και πραγματικός σύλ-
λογος, επέκτεινε τις δράσεις της οργανώνοντας μαθήματα πρα-
κτικής και θεωρητικής αστρονομίας, για φοιτητές και όχι μόνο.
Επομένως, οι «νεοσύλλεκτοι» της ομάδας δε χρειάζεται πλέον
να έχουν αστρονομικές γνώσεις, αφού μπορούν να τις αποκτή-
σουν από τα μαθήματα που κάνουν οι παλιότεροι και φυσικά με
λίγη προσωπική μελέτη.

Εξορμήσεις - Εκδηλώσεις

Η πιο καθιερωμένη δραστηριότητα του ΟΠΑ είναι η διοργάνω-
ση «παρατηρησιακών» εξορμήσεων σε μέρη απαλλαγμένα από
φώτα, τα οποία θα εμπόδιζαν την παρατήρηση και φωτογράφη-
ση αμυδρότερων στόχων. Και αν τα «ανυποψίαστα» φαινόμενα
έλκουν μόνο τα μέλη του Ομίλου που ενδιαφέρονται γι’ αυτά, σε
περιπτώσεις εκλείψεων (Ηλίου, Σελήνης) η ομάδα οργανώνει α-
νοικτές εκδηλώσεις για κάθε ενδιαφερόμενο, στη Σάμο αλλά και
πέρα από αυτήν, στις οποίες συμμετέχει πολύς κόσμος. Ίσως η
πιο επιτυχημένη εκδήλωση ήταν η «Εβδομάδα Αστρονομίας»
που έγινε το Μάρτιο του 2007. Οι εκδηλώσεις περιελάμβαναν
προβολές αστρονομικού περιεχομένου με το κινητό πλανητά-
ριο Starlab, στις οποίες συμμετείχαν περισσότεροι από 1.100 ε-
πισκέπτες, 800 από τους οποίους ήταν μαθητές και εκπαιδευτι-
κοί του Καρλοβάσου Σάμου.

Ανάλυση εικόνων

Μια άλλη δραστηριότητα που έχει και επιστημονικό ενδιαφέρον
είναι η συμμετοχή των μελών του ΟΠΑ σε προγράμματα όπου
γίνονται αναλύσεις φωτογραφιών ερασιτεχνών αστρονόμων α-
πό όλο τον κόσμο. Ο Όμιλος, μέσω της διεθνούς Ένωσης Παρα-
τηρητών Σελήνης και Πλανητών, της ALPO (Association of Lunar
and Planetary Observers), συμμετέχει στη συλλογή εικόνων της
Σελήνης από διαφορετικά μέρη της Γης. Στόχος του προγράμμα-
τος Bright Lunar Rays, στο οποίο αξιοποιούνται οι εικόνες αυτές,
είναι η αποτύπωση και μελέτη των ακτινωτών «τυπωμάτων»-
«ιχνών» που έχουν αφήσει στην επιφάνεια τις σελήνης οι συ-
γκρούσεις πάνω της, μετεωριτών και αστεροειδών.
Σύμφωνα με τον Αλέξη, ενός από τα ιδρυτικά μέλη του ΟΠΑ, «η
ενασχόληση με την Αστρονομία γεμίζει τον άνθρωπο χαρά και ικα-
νοποίηση, ιδίως όταν έχει παρατηρηθεί κάποιο σπάνιο φαινόμενο ή
έχει ληφθεί επιτυχώς μια δύσκολη αστροφωτογραφία. Απαιτεί κα-
θαρό μυαλό και ξεκούραστο σώμα, για να μπορούμε να αντεπεξέλ-
θουμε σωστά και χωρίς να βλέπουμε ανύπαρκτα UFO, ειδικά όταν ο
παγερός καιρός ή τα ενοχλητικά κουνούπια δεν είναι με το μέρος
μας.».
Είναι σίγουρο, όπως λένε και τα μέλη του ΟΠΑ, ότι δεν πρόκειται
ποτέ να συνειδητοποιήσουμε με τις αισθήσεις μας πόσο μεγά-

λος είναι ο Δίας ή πόσο απέχει το κοντινότερο αστέρι μετά τον
Ήλιο, αλλά ούτε το ότι δεν έχει νόημα να συζητάμε τι υπήρχε
πριν γεννηθεί το Σύμπαν. Από τις πρώτες, όμως, στιγμές της α-
στρονομικής του ενασχόλησης, ο καθένας καταλαβαίνει το με-
γαλείο της Φύσης, και πέρα από τη Γη, χωρίς ποτέ να την ξεχνάει
κι αυτή. Επιπλέον, αν και μηδαμινό, είμαστε όλοι ένα κομματάκι
του Σύμπαντος και ίσως το μοναδικό με το χάρισμα της ζωής…

Όμιλος ανοικτός

Στον Όμιλο Παρατηρησιακής Αστρονομίας, παρ’ όλο που απο-
τελεί κατά βάση φοιτητική ομάδα, τα μέλη του δεν είναι απαραί-
τητο να είναι φοιτητές. Αρκεί μόνο να συμφωνούν με το κατα-
στατικό του και να έχουν μεράκι για παρατήρηση. Το σίγουρο εί-
ναι ότι υπάρχει πάντοτε διάθεση για συνεργασία, μελέτη, έρευ-
να, εφαρμογή και διάδοση αστρονομικών θεμάτων με οποιοδή-
ποτε ενδιαφερόμενο.
Σε όσους, λοιπόν, είναι περίεργοι να μάθουν τι γίνεται έξω από
τον πλανήτη μας, χωρίς μεγάλες προσδοκίες για ανακάλυψη…
UFO, τα μέλη του ΟΠΑ απευθύνουν πρόσκληση να δοκιμάσουν
την εμπειρία της παρατήρησης και να γίνουν ερασιτέχνες α-
στρονόμοι.

Πέρα από τις προφανείς θετικές κοινωνικές και οικονομι-
κές συνέπειες από την παρουσία των φοιτητών στις τοπι-
κές κοινωνίες του Αιγαίου, οι ντόπιοι έχουν πολλαπλές
ευκαιρίες να μοιραστούν τη γνώση που παράγεται και
τον πολιτισμό που δημιουργείται. Η προστιθέμενη αξία
για τον τόπο είναι ανεκτίμητη. Σε αυτήν τη διαδικασία
ώσμωσης, οι φοιτητικές πρωτοβουλίες αποτελούν την
αφορμή. Τα παραδείγματα είναι πολλά και θα παρουσιά-
ζονται ένα-ένα στα επόμενα φύλλα της «ΑΙΓΑΙΟ.edu».

Όμιλος Παρατηρησιακής Αστρονομίας

Χόμπυ τα άστρα στο νησί του Πυθαγόρα
Κάπου εκεί, στις ρίζες των Πυθαγορείων Φιλοσόφων, ανάμεσα στους μύθους και την ιστορία που τους περιβάλλει,
ανάμεσα στα Μαθηματικά και τη Φιλοσοφία, εκεί που έπεσαν οι πρώτοι σπόροι της Αστρονομίας, φύτρωσε ο Όμι-
λος Παρατηρησιακής Αστρονομίας.
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Α
ν νομίζετε ότι η εποχή του βι-
βλίου έχει περάσει, μάλλον α-
πατάσθε. Αν θεωρείτε ότι η

χρήση του διαδικτύου και η λογοτε-
χνία είναι δύο ασύμβατοι κόσμοι, τό-

τε μάλλον δεν έχετε ακούσει για το
bookcrossing. Αν νιώθετε την ανάγκη
να μοιραστείτε τις σκέψεις και τους

προβληματισμούς που σας γέννησε το διάβα-
σμα ενός βιβλίου αλλά δεν ξέρετε με ποιον, ι-
δού ένας τρόπος μαγικός…

Τι είναι το bookcrossing;

Το 2001 ο Ron Hornbaker από το Μι-
ζούρι των ΗΠΑ είχε μια πρωτότυπη ιδέα.
Σκέφτηκε να δημιουργήσει μια κοινό-

τητα ανθρώπων που θέλουν να μοιρα-
στούν τα διαβάσματά τους με άλλους. Με τη βοήθεια του
διαδικτύου, η κοινότητα έγινε πραγματικότητα και αριθμεί
σήμερα περισσότερα από 830.000 μέλη από όλο τον κόσμο.
Ποια είναι η φιλοσοφία της κοινότητας; Αν στη βιβλιοθήκη
σου έχεις ένα βιβλίο που θέλεις να το «δανείσεις» σε άλλους
ανθρώπους και να ανταλλάξεις γνώμες, δεν έχεις παρά να
μπεις στο site www.bookcrossing.com και να καταχωρήσεις
τον κωδικό του (BCID) που υπάρχει στο εσωτερικό του βι-
βλίου. Στη συνέχεια δηλώνεις το μέρος που θα το αφήσεις,
εκτυπώνεις μια ειδική ετικέτα που διαμορφώνεται αυτόματα

(I’m free. I’m not lost…) και την κολλάς στο εξώφυλλο. Τέλος,
το αφήνεις σε ένα σημείο της πόλης που ζεις και το ταξίδι του
βιβλίου ξεκινά. Κάποιος άλλος bookcrosser θα εντοπίσει την
ύπαρξή του τυχαία ή επειδή το ανακάλυψε στο γνωστό site,
και θα το μαζέψει. Αφού το διαβάσει, θα το αφήσει σε κάποιο
άλλο σημείο για να συνεχίσει το δρόμο του. Μοιάζει λίγο με
«κρυμμένο θησαυρό»; Μα ναι, αφού τα βιβλία είναι πολύτιμα!
Ξέχασα να σου πω το σπουδαιότερο. Μπορείς μέσα από το
ηλεκτρονικό ημερολόγιο του site να διαβάσεις τα πρώτα σχό-
λια για ένα βιβλίο που κάποιος άλλος έχει καταχωρήσει και
αφού το διαβάσεις να προσθέσεις τα δικά σου. Το ίδιο θα γίνει
και με το δικό σου βιβλίο. Επίσης, πάντα μέσα από το site,
μπορείς να παρακολουθήσεις την πορεία των βιβλίων λες και
είναι δακτυλιωμένα ταξιδιάρικα πουλιά.

Τι γίνεται στην Ελλάδα;

Στην Ελλάδα το φαινόμενο bookcrossing αρχίζει να παίρνει
διαστάσεις χιονοστιβάδας. Με την καλή έννοια… Ήδη υπάρ-
χουν περισσότεροι από 4.000 bookcrossers, έχουν οργανωθεί
τέσσερα συνέδρια και αρκετές συναντήσεις. Το Μάιο του
2010 γίνεται το πέμπτο συνέδριο bookcrossing στη Θεσσα-
λονίκη. Όμως οι συναντήσεις είναι το λιγότερο. Όσοι είχαν
την ευκαιρία να δοκιμάσουν την τύχη των βιβλίων τους ή να
αναζητήσουν ένα «ξένο», δηλώνουν ενθουσιασμένοι. Στην
Αθήνα, τη Θεσσαλονίκη, τη Λάρισα, το Βόλο, την Πάτρα και
τα Χανιά γίνεται καλό παιχνίδι.
Ζεις σε άλλη πόλη και δεν ξέρεις αν θα πετύχει; Δοκίμασέ
το…

Θες να μάθεις περισσότερα; Μπες στα sites:
www.bookcrossing.com
www.bookcrossers.gr
www.facebook.com/group.php?gid=30808766037

Θέλετε να προτείνετε στους α-
ναγνώστες της «ΑΙΓΑΙΟ.edu»

ένα βιβλίο που διαβάσατε πρό-
σφατα;
Ένα βιβλίο καινούργιο ή διαχρονικό,
που αξίζει να διαβαστεί;
Προτείνουμε τη δημιουργία χώρου για
τη δημοσίευση των δικών σας βιβλιο-
κριτικών. 
Σε σύντομα κείμενα, 150 - 200 λέξεων,
συνοψίστε την κριτική σας και στείλτε
τη ηλεκτρονικά στη διεύθυνση news-
paper@aegean.gr ή μέσα από το site
www.aegean.gr/newspaper/.

Εσύ είσαι bookcrosser ;

Στείλε μια βιβλιοκριτική 




